
GEMEENTE ANDERLECHT

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Gaëtan Van Goidsenhoven, Voorzitter van de gemeenteraad ;
Fabrice Cumps, Burgemeester ;
Françoise Carlier, Fatiha El Ikdimi, Beatrijs Comer, Fabienne Miroir, Julien Milquet, Luiza
Duraki, Halina Benmrah, Schepenen ;
Mustapha Akouz, Nketo Bomele, Sofia Bennani, Nadia Kammachi, Leïla Belafquih, Fatima Ben
Haddou, Safouane Akremi, M'Hamed Benallal, Fatiha Bouzagou, Chadi Cherfan, Najima El
Arbaoui, Ali Husnain, Pierre Kompany, Yasmina Tajmout, Marouan Oualaouch, Fadila Laanan,
Najoua Akel, Hassan Akariou, Dounia Allali, Amaury Laridon, Özkan Aksit, Anne Leila Bestard,
Anne Mertens, Luca D'Agro, Jordan Dialinas, Didier Felis, Bekay Chihi, Nadine Van Lysebetten,
Jaouad El Assri, Gemeenteraadsleden ;
Guy Wilmart, Voorzitter van het O.C.M.W ;
Mario De Schepper, Wnd. Gemeentesecretaris.

 
Lotfi Mostefa, Achille Vandyck, Schepenen ;
Mohammed Khazri, Mustafa Yaman, Patricia Polanco Palacio, Mohamed Adahchour, Marcela
Gori, Tina Schuermans, Gemeenteraadsleden ;
Marcel Vermeulen, Gemeentesecretaris.

Zitting van 18.12.25

#Onderwerp : GR. Politieverordening die de aanwezigheid van containers in bepaalde delen van de
openbare ruimte in de Gemeente Anderlecht verbiedt. #

Openbare zitting

BESTUUR

Juridische zaken

De Gemeenteraad,

 

 

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, in het bijzonder de artikelen 119 en 135§2 ;

 

Gelet op het Algemeen Politiereglement in het bijzonder artikel 11;

 

Gezien de betreurenswaardige incidenten tijdens het beheer van oudejaarsavond 2022-2023,
2023-2024 en 2024-2025, in het bijzonder in bepaalde delen van de openbare ruimte in de
gemeente Anderlecht;

 

Gezien het verslag van de voorbereidende vergaderingen over het beheer van de openbare orde
tussen de Gemeente Anderlecht en de politiezone "Zuid"; Dat uit dit rapport blijkt dat: "de
deelnemers aan de coördinatiegroep van de teams die voor de eindejaarsfeesten worden ingezet,
verzoeken om verlenging van een politieverordening die de aanwezigheid van containers in
bepaalde delen van het gemeentelijk grondgebied verbiedt, namelijk het hierboven beschreven

1/3Gemeenteraad - 18.12.2025 - Uittreksel van dossier 146375

#001/18.12.2025/A/0005#



gebied. We willen ook eisen dat de aannemers die in de wijk aanwezig zijn, alle nodige
maatregelen nemen om te voorkomen dat personen toegang krijgen tot hun bouwplaatsen";

 

Gelet op de belangen van de openbare orde; Dat deze incidenten de rust van omwonenden
verstoren en de openbare orde ernstig in gevaar brengen in termen van openbare veiligheid en
rust;

 

Gezien de risico's die verbonden zijn aan projectielen die naar de hulpdiensten worden gegooid, in
het bijzonder degene die afkomstig zijn van containers die zich op de openbare weg bevinden,
alsook de gevaren die verbonden zijn aan het in brand steken ervan;

 

Overwegende dat de Gemeenten tot taak hebben ervoor te zorgen dat hun inwoners de voordelen
van een goede politiezorg genieten, en dat zij daartoe met name alle nodige maatregelen moeten
nemen om een gezonde en kwalitatief goede leefomgeving voor al hun inwoners te waarborgen;
dat zij in dit verband met name de gezondheid, de veiligheid en de rust van hun inwoners moeten
waarborgen; 

 

 

BESLUIT :

 

 

Artikel 1:

Een verbod op de aanwezigheid van containers in bepaalde delen van de openbare ruimte van de
Gemeente Anderlecht, namelijk de perimeter in bijlage.

Ondernemers die in deze bijgevoegde perimeter actief zijn, moeten alle nodige maatregelen
nemen om te voorkomen dat personen toegang krijgen tot hun bouwplaatsen.

 

Artikel 2:

§1. Deze verordening wordt meegedeeld aan de korpschef van de politiezone en aan de
verantwoordelijke van de gemeentelijke dienst "Leefkader".

§2 De politiediensten zijn verantwoordelijk voor het toezicht op en de naleving van deze
verordening, indien nodig met gebruik van geweld.

§3. Niet-naleving van deze verordening leidt tot de verwijdering van de in overtreding zijnde
container door de gemeentelijke diensten op kosten van de aannemer.

 

Artikel 3 :

Deze politieverordening treedt in werking vanaf maandag 23 december 2025 tot en met woensdag

2/3Gemeenteraad - 18.12.2025 - Uittreksel van dossier 146375

#001/18.12.2025/A/0005#



1 januari 2026.

 

Artikel 4:

Deze verordening wordt aangeplakt op de aankondigingsborden van het gemeentehuis.

 

Artikel 5:

Op grond van artikelen 14 en 19, 2e lid, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State kan
een beroep tot schorsing of nietigverklaring van onderhavige beslissing ingesteld worden bij de
Raad van State wegens overtreding van hetzij substantiële, hetzij op straffe van nietigheid
voorgeschreven vormen, overschrijding of afwending van macht, binnen een termijn van zestig
dagen na haar kennisgeving of publicatie. Het beroep wordt ingediend door middel van een
aangetekend verzoek ondertekend door de partij of door een advocaat ingeschreven op de lijst
van de Orde van Advocaten.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Wnd. Gemeentesecretaris, 
(g) Mario De Schepper  

De Voorzitter van de gemeenteraad, 
(g) Gaëtan Van Goidsenhoven

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Anderlecht, 19 december 2025

De Wnd. Gemeentesecretaris,

Mario De Schepper  

De Burgemeester,

Fabrice Cumps

 

3/3Gemeenteraad - 18.12.2025 - Uittreksel van dossier 146375

#001/18.12.2025/A/0005#


